
CITTÀ di SOVERATO 
(CALABRIA) 

 

SETTORE n. 5 Ambiente, Demanio, Protezione Civile e Patrimonio 

GESTIONE DEL BILANCIO  2024 

DETERMINA 

DI SETTORE 

OGGETTO:  

 

n. 131    
provvedimento di attuazione degli indirizzi di cui alla deliberazione di giunta comunale n. 

72 del 15.04.2024 avente ad oggetto: approvazione dello schema di avviso di manifestazione 

di interesse relativo allo sviluppo dell’infrastruttura per la ricarica elettrica nel territorio 

comunale, ai sensi dell’art. 57 legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. – approvazione graduatoria. 
del 

 

27.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
PREMESSO, che: 
➢ con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 15.04.2024 l’Amministrazione ha approvato uno specifico atto di 

indirizzo finalizzato alla pubblicazione di apposito avviso pubblico esplorativo per manifestazioni d’interesse 
con l’obiettivo di raccogliere la partecipazione degli operatori economici interessati ad investire sul territorio 
comunale mediante l’installazione delle colonnine di ricarica elettrica, fornendo alcuni riferimenti 
prestazionali di preferenza, quali: 

• preferenza per l’installazione di punti di ricarica veloce e di maggior potenza erogabile per 
colonnina, tenuto conto dei limiti infrastrutturali di cui all’art 3; 

• tempistiche di fornitura e posa in opera e avvio gestione servizio entro il 31.07.2024; 

• assolvimento   del   servizio    di   manutenzione    straordinaria   senza   costi   aggiuntivi   a   carico 

• dell’Amministrazione comunale; 

• erogazione di energia elettrica di provenienza certificata da fonti rinnovabili; 

• comprovata esperienza nell’installazione delle colonnine in Comuni delle dimensioni similari a quelle 

• del Comune di Soverato o maggiori; 

• presentazione di progetto di fattibilità tecnico ed economica (P.F.T.E.), per le aree oggetto di richiesta. 
CONSIDERATO è un obiettivo dell’Amministrazione comunale quello di garantire sempre maggiori servizi al 
cittadino valorizzando l’aspetto ambientale e di vivibilità degli spazi pubblici, sfruttando le tecnologie innovative 
in ambito di mobilità sostenibile; 
DATO ATTO che nella medesima deliberazione, la Giunta Comunale ha individuate i punti di ricarica che, in via 
presuntiva, sono atti a soddisfare l’esigenza del territorio; 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha individuate 5 zone di interesse per l’installazione di impianti di ricarica 
elettrica, utilizzando quale criterio di maggiore efficienza, la presenza di zone di parcheggio e la vicinanza delle 
cabine elettriche e vengono di sotto elencate: 
 
IDR Nome Punto di Ricarica Posti auto dedicabili 

1 Via C. Amirante -parcheggio ragioneria 1 colonnina con 2 stalli  

2 Piazza Renato Lio  1 colonnina con 1 stallo 

3 Via Trento e Trieste 1 colonnina con 1 stallo 

4 Via L.go Cardillo 1 colonnina con 1 stallo 

5 Via C. Amirante – parcheggio Palascoppa 1 colonnina con 1 stallo 

 
VISTA la propria Determinazione n° 56 del 18.04.2024, con la quale, al fine della corretta esecuzione dell’indirizzo di 

cui sopra, è stato approvato uno schema di avviso pubblico e relativa scheda di manifestazione di interesse atte a 

raccogliere le istanze da parte di operatori economici che intendano investire sul territorio comunale; 

Richiamata la Determinazione n° 114 del 06.06.2024 di riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di 

partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi; 

Accertato che nei termini stabiliti dall’avviso pubblico in parola sono pervenute le seguenti istanze: 

➢ Prot. n° 7324 del 19.06.2024 della ditta Electrip Italy SRL con sede legale a Milano P.I. 12093080963; 
➢ Prot. 7492 del 21.06.2024 della ditta GasGas SRL con sede legale a Milano P.I. 09774700968. 

Considerato che la proposta della Electrip Italy SRL è la più conveniente per questa Amministrazione in quanto si dichiara 
disponibile al posizionamento delle colonnine nei siti individuati nell’avviso, proponendo, in aggiunta, un ulteriore punto 
di ricarica in altra area;  



Ritenuto opportune accettare la suddetta proposta per il posizionamento dei 5 punti di ricarica, con riseva di valutare 
anche l’opportunitò di posizionare la sesta colonnina; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
VISTA la legge 11.09.2020, n.120, in particolare l’art. 57 comma 2 che detta i criteri per l’installazione delle 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici; 
VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare le premesse che qui di intendono integralmente trascritte 
 

 
1) di ritenere l’istanza di partecipazione della della Electrip Italy SRL con sede legale a Milano in Via Agnello 6/1 

P.I. 12093080963 la più conveniente per questa Amministrazione Comunale; 

2) di aggiudicare alla Electrip Italy SRL la procedura di che trattasi, riservandosi di effettuare una puntuale 
verifica sulla fattibilità del posizionamento della sesta colonnina proposta nell’istanza di partecipazione;  

3) di riproporre la pubblicazione per 15 giorni all’Albo Pretorio di questo Ente ; 

4) di assumere il ruolo di responsabile unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 15, del d. lgs. n. 
36/2023, nonché di responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5, comma 1 legge 241 del 1990, 
in qualità di Responsabile del Settore Ambiente, Demanio, Protezione Civile e Patrimonio di questo Ente; 

5) di confermare, in esecuzione delle linee di indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale, n. 72 del 
15.04.2024, quali 5 punti di interesse comunali per l’installazione di infrastrutture di ricarica: 

6)    di approvare, la proposta della ditta Electrip Italy SRL “Manifestazione di interesse relative allo sviluppo 
dell’infrastruttura per la ricarica elettrica nel territorio comunale, ai sensi dell’art. 57 legge n. 120/2020 e 
s.mm.ii.” per come riportato della tabella seguente: 

 
IDR 

Nome Punto di 

Ricarica 

Posti auto dedicabili 

1                SI  Via C. Amirante -parcheggio ragioneria 1 colonnina con 2 stalli  

2        CON RISERVA Lungomare Europa 1 colonnina con 2 stalli 

3               SI Piazza Renato Lio  1 colonnina con 1 stallo 

4               SI Via Trento e Trieste 1 colonnina con 1 stallo 

5               SI Via L.go Cardillo 1 colonnina con 1 stallo 

6               SI Via C. Amirante – parcheggio Palascoppa  1 colonnina con 1 stallo 
 

7) di trasmettere copia del presente atto alla Electrip Italy SRL con sede legale a Milano in Via Agnello 6/1 P.I. 
12093080963 ed alla GasGas SRL; 

8) di trasmettere copia della presente al Settore III per il rilascio, a titolo gratuito, di apposita autorizzazione 
per l’occupazione del suolo finalizzato al posizionamento delle cinque colonnine, ad esclusione di quella 
messa in riserva; 

9) di stabilire, inoltre, che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Soverato 
secondo i termini di legge, nonché adeguata pubblicità sul sito web istituzionale dell’Ente; 

10) la pubblicazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013; 
                di dare atto che il presente provvedimento non presenta impegni di spesa da parte 

dell’Amministrazione comunale. 
 

  Il Responsabile del V Settore 

 f.to Geom. Massimo Procopio 


